4

                             Дело № 5-294-2603/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
город Сургут

      13 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ачкасова Е.В., по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 302,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Загидуллина Ильнара Рауфовича, * года рождения, уроженца г. * гражданина РФ, паспорт № *, зарегистрированного по адресу: Респ. Башкортостан * ул. *, д. *, проживающего по адресу: ХМАО-Югра г.* пр. *, д. *, кв. *, работающего у ИП * ранее не привлекавшегося к административной ответственности за однородное правонарушение,
установил:
05.01.2024 около 02 часов 40 минут Загидуллин И.Р., находясь по адресу: г. * пр. *, д. *, кв. *, действуя умышленно, реализуя внезапно возникший умысел на причинение физической боли, нанес Юнусовой Л.Х. более пяти ударов ладонью руки в область лица и живота, хватал за руки, причинив тем самым физическую боль, то есть нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствия, указанные в ст. 115 УК РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый, будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, не присутствовал, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял. При таких обстоятельствах и на основании ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.

Потерпевшая в судебном заседании не присутствовала, извещена надлежащим образом, причина неявки не известна. Суд рассматривает дело в отсутствие потерпевшей.
Заслушав привлекаемого, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В подтверждение виновности привлекаемого в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, суду представлены доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 № 267745 от 22.01.2024, согласно которому 05.01.2024 около 02 часов 40 минут Загидуллин И.Р., находясь по адресу: г. * пр. *, д. *, кв. *, действуя умышленно, реализуя внезапно возникший умысел на причинение физической боли, нанес Юнусовой Л.Х. более пяти ударов ладонью руки в область лица и живота, хватал за руки, причинив тем самым физическую боль, то есть нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствия, указанные в ст. 115 УК РФ.

- рапорт УУП ОП № 1 УМВД России по г. Сургуту, из которого следует, что 05.01.2024 около 02 часов 40 минут Загидуллин И.Р., находясь по адресу: г. * пр. *, д. *, кв. *, действуя умышленно, реализуя внезапно возникший умысел на причинение физической боли, нанес Юнусовой Л.Х. более пяти ударов ладонью руки в область лица и живота, хватал за руки, причинив тем самым физическую боль, то есть нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствия, указанные в ст. 115 УК РФ;

- объяснение Юнусовой Л.Х., из которого следует, что 05.01.2024 около 02 часов 40 минут Загидуллин И.Р., находясь по адресу: г. * пр. *, д. *, кв. *, на почве личных неприязненных отношений нанес ей более пяти ударов ладонью руки в область лица и живота, хватал за руки, причинив тем самым физическую боль;
- выписка из КУСП № 470 от 05.01.2024, согласно которой заявитель Юнусова Л.Х. сообщила о факте нанесения телесных повреждений;.
- объяснение Загидуллина И.Р., из которого следует, что 05.01.2024 около 02 часов 40 минут находясь по адресу: г. * пр. *, д. *, кв. *, на почве личных неприязненных отношений, нанес Юнусовой Л.Х., более пяти ударов ладонью руки в область лица и живота, хватал за руки. Вину признал.
Также судом исследованы представленные в материалах дела об административном правонарушении:
- копия паспорта Загидуллина И.Р., Юнусовой Л.Х., акт об отказе прохождения судебно-медицинской экспертизы от 15.01.2024.
Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему.

Показания потерпевшей являются допустимыми доказательствами по делу, поскольку опрошенному лицу разъяснены положения ст. 25.3 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ. Оснований для оговора привлекаемого со стороны потерпевшей, судом не выявлено.
Протокол об административном правонарушении и иные материалы оформлены с соблюдением требований, предъявляемым КоАП РФ.
Доказательства по делу получены уполномоченными на то должностными лицами с соблюдением требований закона, являются последовательными, не противоречивыми, допустимыми, согласуются между собой и с иными имеющимися в материалах дела доказательствами.
Проверив собранные по делу доказательства, установив обстоятельства дела, суд приходит к выводу о доказанности вины привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Суд квалифицирует действия привлекаемого лица по ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учетом личности лица, в отношении которого ведется административное производство, обстоятельств, совершенного административного правонарушения, отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить привлекаемому административное наказание в виде административного штрафа, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
Согласно ч.1 ст. 4.5 КоАП Российской Федерации срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ составляют два года.
Признаков действия привлекаемого лица в состоянии аффекта, крайней необходимости, необходимой обороны, судом не усматривается, соответствующих доказательств этому не представлено.

В ходе производства по делу об административном правонарушении существенных нарушений его проведения и сбора доказательств, могущих повлечь за собой признание их недостоверными, административным органом не допущено.

Нарушений, гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается, принципы презумпции невиновности и законности, закрепленные в ст.ст. 1.5, 1.6 КоАП РФ, соблюдены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
Постановил:

Признать Загидуллина Ильнара Рауфовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей.

Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601063010101140. УИН № 0412365400585002942406115.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней, копия квитанции предоставляется в 101 каб. д.9 ул. Гагарина г. Сургута.

Разъяснить лицу, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Копия верна
Мировой судья
        Е.В. Ачкасова